REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA -

DELIBERAZIONE GERNEIRNEE/COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

_ Oggetto: Approvazione di perizia di variante in corso d'opera per i “Lavori di
n® 65  deiRegistro | manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel territorio del comune di
08/11/2012 Motta d’Affermo”. ) . o ] .
Data Interventi finanziari e F.L. un contributo straordinario in favore dei Comuni
con popolazione non superiore a 10.000 abitanti, colpiti da eventi calamitosi -
a norma dell'art. 66 comma 4 deIIa L.R. 26.03.2002 n. 2e s.m.i. D.A. n. 1622
del 23.12.2009.
L'anno Duemiladodici il giorno 0tto deimese di _Novembre
alle ore 17,45 e seguenti, nella sede Municipale, regolarmente convocata, si & riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
: presente assente
1) MARINAROC NUNZIO GIUSEPPE SINDACO X
2} ADAMO SICILIA VICE
SINDACO X
3) ALFERI FILIPPO ASSESSORE |
4) CONVERSO  GIUSEPPE ' ASSESSORE .
5) SICILIANO GRAZIA ASSESSORE X

Partecipa il Segretaric Comunale Dr. A-Nigrone

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta Ia riunione ed
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 11 dicembre 1991 n.48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991 n.44;

Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;

Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

« ll responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
* li responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

ai sensi dell'art. 53 delia Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con lart. 1, comma 1, lettera i),
della L.R. n, 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;

Vista la la proposta di deliberazione concernente I'oggetto, predisposta dal Responsabile

dellArea Tecnica su indicazione del Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Proponente: Sindaco

Proposta del 06.11.2012

Oggetto: Approvazione di perizia di variante in corso d'opera per i “Lavori di manutenzione
di alcune strade esterne ricadenti nel territorio del comune di Moita d'Affermo”.

Interventi finanziari e F.L. un contributo straordinario in favore dei Comuni con popolazione
non superiore a 10.000 abitanti, colpiti da eventi calamitosi - a norma dell'art. 66 comma 4
della L.R. 26.03.2002 n. 2 e s.m.i. D.A. n. 1622 del 23.12.200%.

Premesso:

CHE con delibera di G.M. n 63 del 15.12.2011 si & approvato il progetto per i “Lavori di

manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel territorio del comune di Motta d'Affermo”,
er.la somma complessiva di €. 43.099.48 dal quale risulta il seguente quadro economico:

LAVORI A BASE D'ASTA 37.245,53]
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,014563% sui lavori) € 1.122,79
importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €36.122,74
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

iva il 10% 3.724,55

Incentivi per la progettazmne Art. 92 c. 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 2% | 744,91

Per imprevisti il <5% 1.284,49

Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico 100,00

amm.vo
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE : 5.853,85 5.853,95
IMPORTO COMPLESSIVO ' | €43.099,48

CHE a seguito di pubblici incanto, ai sensi del testo coordinato ‘integrato ai sensi della L.R.
n. 16/10 e della L.R. n. 12/11, i lavori di cui in oggefto sono stati aggiudicati allimpresa
Vitanza Francesco, con sede in Brolo (ME) via Cesare Battisti n. 5, P.l. n. 01 617 100 837
con il ribasso del 25,100% e quindi per l'importo netto contrattuale di € 28.178,72;

CHE con verbale del 30.08.2012 sono stati consegnati i lavori all'lmpresa Vitanza Francesco;
CHE durante 'esecuzione dei lavori si & resa necessaria redigere una perizia di variante in
corso d'opera, diretta al miglioramento dell’'opera senza alterazione dell'impostazione, ai sensi
del'art. 132 del D.lgs. n.163 del 12.04.2006 e s.m.i., utilizzando le somme a disposizione
del’Amministrazione cormunale per imprevisti e dall'economia del ribasso d'asta;

CHE in data 30.10.2012 il Direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante in corso d’'opera
per i “Lavori di manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel! territorio del comune di
Motta d’Affermo” per I'importo complessivo di € 43.099,48.

CHE l'importo complessivo del progetto, a seguito della redazione della sopracitata perizia
risulta invariato ed il quadro finale risulta quello di seguito riportato:

LAVORI A BASE D'ASTA €47.571,37]
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (2,383072% sui lavori} ' € 1.133,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso’ €46.437,71
Per ribasso d'asta del 25,1% su euro 46.437,71 €] 11.655,87
importo complessivo dei lavori al netto € 35.915,50
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

iva 10% 3.591,55

incentivi per la prog.ne art. 92 c. 5de! D.Lgs. 163/2006 es.m.i. 2% 718,31
ECONOMIA 2.874,12
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  euro 7.183,98 7.183,98
IMPORTO COMPLESSIVO €43.099,48

VISTO il parere favorevole espresso in data 30 10. 2012 dal Responsabile del Procedimento,
RITENUTO opportuno doversi procedere in merito;



PROPONE

- Di approvare la perizia di variante in corsc d'opera e assestamento somme, redatta dalla

D.L.; .
- Di approvare n. 3 nuovi prezzi introdotti con la perizia in argomento;
- _Di approvare il nuovo quadro economico che di seguito si riporta:

LAVORI A BASE D'ASTA € 47.571,37|
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (2,383072% sui lavori) € 1.133,65
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 46.437,71
Per ribasso d'asta del 25,1% su euro 46.437,71 €] 11.655,87
Importo complessivo dei lavori al netto € 35.915,50
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

iva 10% 3.591,55

Incentivi per la prog.ne art. 92 ¢. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 2 % 718,31
ECONOMIA 2.874,12
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  euro 7.183,98 7.183,98
IMPORTO COMPLESSIVO €]43.099,48

- Dare atto che nessuna spesa, grava sul bilancio comunale a seguito delladozione del
presente provvedimento, in quanto per la realizzazione dei lavori di che trattasi sono

disponibili complessivamente somme per € 43.099,48;
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.




?M)'i LR A1y Jre asi ol 44Tl

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE D! GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione di perizia di variante in corso d'opera per i “Lavori di manutenzione
di alcune strade esterne ricadenti nel territorio del comune di Motta d'Affermo”.

Interventi finanziari e F.L. un contributo straordinario in favore dei Comuni con popolazione
non superiore a 10.000 abitanti, colpiti da eventi calamitosi - a norma dell'art. 66 comma 4
della L.R. 26.03.2002 n. 2 e s.m.i. D.A. n. 1622 del 23.12.2009.

11 sottoscritio responsabile del servizio finanziario , Somma stanziata

+
Visto il D.lgs.n® 267/2000, visto il vigente Regolamento di Impegni gia assunti -
contabilitd, ai sensi dell’art.13 della L.R. 03/12/1991, n.44 Disponibilitd attuale =

ATTESTA
Come da prospetto accanto, la copertura finanziaria. ..~ Somma impegnata con il
Della complessiva spesa derivante dal presente atto . presente provvedimento €
di€ . .  Somma disponibile =
all’intervento Cap.
: Data

competenza residui

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.1, comma 1, lettera i) della L.R.11/12/91, n.48, come integrato dall’art.12 della L.R. 23/12/2000,
n.30 sulla presente proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA B
Data 0'?'”'2”2' Tl Responsabile .....cccooooviiiimnnnnde




LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione del 06.11.2012 del Sindaco, avente per oggetto:
Approvazione di perizia di variante in corso d'opera per | “Lavori di manutenzicne di alcune
strade esterne ricadenti nel territorio del comune di Motta d’Affermo”.

Interventi finanziari e F.L. un contributo straordinario in favore dei Comuni con popolazione
non superiore a 10.000 abitanti, colpiti da eventi calamitosi - a norma dell'art. 66 comma 4
della L.R. 26.03.2002 n. 2 e s.m.i. D.A. n. 1622 del 23.12.2009.

Considerato che la proposta é corredata dai pareri e dalla attestazione prescritti dagli art.53
della legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall’art. 12
comma 1° della L.R. n. 30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti
come da relazioni in calce alla proposta medesima;,

Visto I'O.A EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente
DELIBERA

Di approvare la proposta nel testo risultante nella premessa che, uhitam"ente ai pareri su di
essa apposti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Con separata votazione unanime, si dichiara il presente atto deliberativo immediatamente
esecutivo,



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA
Area Tecnica

LAVORI : MANUTENZIONE Di ALCUNE STRADE ESTERNE RICADENT! NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO".

IMPRESA: VITANZA FRANCESCO
Contratto di appalto n. 2 di repertorio del 19.09.2012, registrato a Mistretta in data 04.10.2012 al n.
81.

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
CHE con delibera di G.M. n 63 del 19.12.2011 si & approvato il progetto per i lavori di

4

manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel territorio de! comune di Motta d’Affermo..., per
la somma complessiva di €. 43.099.48 dal quale risulta il seguente quadro economico:

LAVOR! A BASE D'ASTA €| 37.2455
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (3,014563% sui lavori) €1 112279
importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €| 3612274
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

ivail 10% 3.724 55

Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 2% 744,91

Per imprevisti il <6% 1.284,49

Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico 100,00
amm.vo | ‘ |

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE [ 5.853,95 5.853,95|
IMPORTO COMPLESSIVO : | € 43.099,4§]

CHE a seguito di pubblici incanto, ai sensi del testo coordinato integrato ai sensi della L.R. n.
16/10 e della L.R. n. 12/11, i lavori di cui in oggetto sono stati aggiudicati dal sig. Vitanza
Francesco titolare dell'omonima impresa, con sede in Brolo (ME) Via Cesare Battisti n. 5, P.I. n.
01 617 100 837, con il ribasso del 25,100% e quindi per l'importo netto contrattuale di €. 28.178,72
oltre oneri per la sicurezza €.1.122,79 non soggetti a ribasso;

CHE con verbale del 30.08.2012 sono stati consegnati i lavori alllmpresa Vitanza Francesco;
CHE in data 30/10/2012 il Direttore dei lavori ha redatto una perizia di variante in corso d'opera ai
sensi dellart. 132 det d.Ig n. 163 del 12.04.2006 individuando gli interventi i seguenti interventi da
realizzare:

| tavori necessari per il miglioramento dellopera consistono nell’ampliare il ripristino dei trafti di
pavimentazione esistente in asfalto divelta e con vistose buche, che da un anno a questa parte
hanno subito un peggioramento a causa delle azioni erosive degli agenti atmosferici e ail'usura
nonché nell'allontanamento delle acque piovane con la posa di ml 6,00 di tubazione in PVC dal

cunettone previsto nel tratto 1 con lintroduzione di n. 3 nuovi prezzi, modificando il quadro

1



economico utilizzando le somme a disposizione dell, A.C. “imprevisti ed economia da ribasso
d’asta”,

CHE la presente variante in corso d’opera & finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua
funzionalita nelesclusivo interesse del’Amministrazione comunale, senza alterare 'impostazione
progettuale;

CHE timporto complessivo del progetto, a seguito della redazione della sopracitata perizia risulta
guello di seguito riportato:

LAVOR! A BASE D'ASTA € 47.571,37
Oneri sicurezza gia inclusi nei lavori (2,383072% sui lavori) € 1.133,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 46.437,71
Per ribasso d'asta del 25,1% su euro 46.437.71 € 11.655,87
Importo complessivo dei lavori al netto € 35.915,50
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

iva 10% 3.591,65

Incentivi per la progettazione Art. 92 ¢. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 2% 718,31

ECONOMIA 2.874,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 7.183,98, 7.183.88
IMPORTQO COMPLESSIVO del Progetto € 43.099,48

VISTO l'atto di sottomissione e il concordamento del nuovo prezzo soggetto allo stesso ribasso
d'asta previsto in contratto, sottoscritto in data 30.10.2012 tra il Direttore dei Lavori e I'lmpresa;
VISTO T'art. 161 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207,

VISTAlaL.R. n. 12del 12.07.2011 esm.ei;

Dato atto :

s che la variante & finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalita;

e che i lavori previsti in variante non alterano e non comportano modifiche sostanziali alle
opere previste nel progetto esecutivo approvato;

e che la maggiore somma trova piena capienza finanziaria nella somma a disposizione
dell’A.C. “imprevisti ed economia da ribasso d'asta” cosi come si evince dal quadro
economico che segue;

Tutto cid premesso, considerato, accertato ed attestato,
Il sottoscritto Geom. Giuseppe Dinoto, Responsabile Unico del Procedimento del progetto relativo
ai lavori di * manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel territorio del comune di Motta
d'Affermo...,,
- riconosciuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti deil'art. 161 del D.P.R. 5 ottobre 2010
n. 207;

E’ DEL PARERE
CHE la perizia di variante in corso d'opera edatta dal Ufficio tecnico comunale, relativa ai lavori di *
manutenzione di alcune strade esterne ricadenti nel territorio de! comune di Motta d’Affermo...,,
sia meritevole di approvazione, per I'importo complessivo €. 43.099,48,cosi ripartiti:

LAVORI| A BASE D'ASTA € 47.571,37
Oneri sicurezza gid inclusi nei lavori (2,383072% sui lavori) € 1.133,66
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 46.437,71
Per ribasso d'asta del 25,1% su euro 46.437,71 € 11.655,87
Importo complessivo dei lavori al netto € 35.915,50
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
iva 10% 3.591,55
incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 dei D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 2% 718,31
ECONOMIA 2.874,12
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 7.183,98] 7.183,98
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto N\ € 43.099,48
Motta d’Affermo |i, 30.10.2012 IL RESPONSABILE UNICS‘;DELPROOE NTO

ngm G?Jseppe Djfoto
VoL

O O
TN




IL PRESIDENTE

ro /IDAM) AU

L’Assessore Anziano . Il Segretario Generale

vio ALEGRY_ CUFRO o MG ROE ATUNTO

CONFORMITA’

Motta d’ Affermo Ooafj %zz e ! enferale
| o ; / j%,Oj /(

rd i

Copia conforme a]l’ori,?uale? carta libera per uso amministrativo.

rd

Il Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d’U“Jﬁcio (/

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata con apposito elenico ai Consiglieri Comunali ai sensi deil’art.199 comma 3° della
L.R.n. 16/63.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

__ E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art.12 comma 1° della L. R. n. 44/91

{ decorsi giorni 10 dalla d adi pubplicazigne)
__ E’ divenuta esecutiva il (A ai sensi dell’art.12 comma 2° della L. R. n. 44/91
( per dichiarazione di immediata edecutivita)

st B 0042

i0 Generale

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
I sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
Aisensi dell’art. 11 della L.R.n.44/91 che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio

del Comune per quindici giorni consecutivi dal al
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest’ufficio opposizioni o reclami,

Motta d’Affermo

Il Messo Comunale 11 Segretario Generale




